Resposta ao Requerimento nº 1704/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações complementares ao Requerimento nº 1439.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 27 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.1. Nº 578/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 27 de setembro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.
PARA: Secretariade Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo
REF: CI nº 1116/2022 — DTL/GP — Requerimento nº 1704/2022 — Processo nº 21887/2022

Em atenção à C.I nº 1116/2022 — DAI/SG — Requerimento nº 1704/2022 da autoria do

Nobre Vereador Gabriel Bueno, solicitando informações quanto:

1. Qual o valor mês a mês arrecadadocom multas aplicadas por estacionamento irregular nas vagas
de zona azul? Favor enviar as planilhas de multas aplicadas, dos valores arrecadados desde janeiro de
2021 até a presente data, bem como da aplicação dos referidos recursos de maneira específica, com
valores aplicados e não somente de maneira genérica. Lembrando que este é o segundo requerimento
com este pedido de documentação.               . ARRECADAÇÃO

INFRAÇÕESPOR ESTACIONAR EM DESACORDOCOM A

REGULAMENTAÇÃO

ESTACIONAMENTOROTATIVO

2021 2022 =
JANEIRO R$ 14.251,79 R$ 3.514,14

FEVEREIRO R$ 6.247,36 R$ 3.904,60

MARÇO R$ 3.904,60 R$ 8.004,43

ABRIL R$ 6.052,13 R$ 8.785,35

MAIO R$ 3.514,14 R$ 7.223,51

JUNHO R$ 5.466,44 R$ 4.880,75

JULHO R$ 7.223,51 0

AGOSTO R$ 11.518,57 0

SETEMBRO R$ 12.104,26

OUTUBRO R$ 12.689,95

NOVEMBRO R$ 7.613,97

DEZEMBRO R$ 7.613,97

TOTAL | R$ 98.200,69 R$ 36.312,78
aos pagamentos.

eÁ
ES

PREFEITURA DE

VALINHOS
2. Quantas multas foram aplicadas desde janeiro de 2021 até a presente data por estacionamento
irregular nas vagas de zona azul?

No período de 01/01/2021 à 31/08/2022, foram aplicadas 1.902 infrações por Estacionar em desacordo com a
regulamentação — EstacionamentoRotativo.

3. Deste montante de multas aplicadas, quantos motoristas entraram com recursos?

Foram protocolados 50 recursos.

4. Quantos recursos foram deferidos e quantos foram indeferidos?

O sistema de processamento de multas não possuí um relatório específico que filtra o processos por
enquadramento, informo que foi solicitada a empresa a criação do mesmoeaté a presente data não foi implantado.

5. Favor mandar planilha de multas aplicadas desde janeiro de 2021 até a presente data por cada
aparelho do parquímetro da cidade (inclusive os que entraram em funcionamento este ano).

Não há relação com o montante de pagamentos feitos no totem do pa quimetrog-e“multas aplicadas, mesmo porque
O usuário da área de zona azul pode validar seu estacionamentó atravás de aplicado instalado em seu celular. A
fiscalizaçãoda área de zona azul é feita pelos fiscais da Secrefaria de Mobifidade Urbana, os quais verificam através
de seus talões eletrônicos, se os veículos estacionados Estão regul gamento da taxa de
estacionamento, senão não estão, é aplicada a multa.

Limitados ao exposto, subscrevi

Atenciosamente,

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GW9343TWJMCDJWZF
		2022-09-27T16:23:33-0300

		2022-09-27T16:23:33-0300

		2022-09-27T16:23:33-0300